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Минув ще один рік діяльності бібліотек для дітей - рік 

напруженої праці, викликів і водночас важливих досягнень. 

Упродовж року дитячі бібліотеки залишалися доступними 

культурно-інформаційними осередками громад, забезпечували 

юних користувачів книжковими, інформаційними та 

просвітницькими послугами. Бібліотека ставала територією 

дитинства: з подушками й книжками, з голосними читаннями й 

квестами, з казками й підтримкою. Діти приходили щодня  за 

новими історіями, за зустрічами, за теплом. Читання 

перетворилося не на обов’язок, а на стиль життя. Упродовж року 

в усіх книгозбірнях проводились літні читання на свіжому повітрі, 

читацькі пікніки, зустрічі «на пледі з книжкою», майстерки за 

мотивами улюблених історій, книжкові вікторини, тематичні 

тижні. Діти грали в квести, впізнавали казкових героїв, шукали 

підказки в книгах, ділилися своїми відкриттями з друзями.   

Бібліотекарі активно впроваджували нові форми роботи, 

організовували книжкові виставки, тематичні заходи, майстер-

класи, інформаційні зустрічі, вели сторінки в соціальних мережах, 

співпрацювали з благодійними організаціями, фондами та 

волонтерами. 

Мережа бібліотек Чернігівської області станом на 01.01.2026 

року нараховує 559 бібліотек. До мережі загальнодоступних 

бібліотек області входять 24 бібліотеки для дітей: 

• КЗ «Чернігівська обласна бібліотека для дітей»; 

• Бахмацька міська бібліотека-філія для дітей комунального 

закладу «Бахмацька публічна бібліотека» Бахмацької міської ради;  

• Бібліотека-філія для дітей комунального закладу «Публічна 

бібліотека Березнянської селищної ради» Чернігівського району; 
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• Бобровицька бібліотека для дітей КЗ «Публічна бібліотека» 

Бобровицької міської ради; 

• Дитяча бібліотека комунального закладу «Варвинська публічна 

бібліотека» Варвинської селищної ради; 

• Вертіївська сільська публічна бібліотека для дітей;  

• Добрянська селищна дитяча бібліотека;  

• Козелецька дитяча бібліотека Козелецької селищної ради;  

• Дитяча бібліотека комунального закладу «Центр культурних 

послуг» Куликівської селищної ради; 

• Лосинівська селищна бібліотека для дітей;  

• Ніжинська міська бібліотека-філіал №3 для дітей Ніжинської 

міської ЦБС;  

• Ніжинська міська бібліотека-філіал №4 для дітей Ніжинської 

міської ЦБС;  

• Остерська бібліотека для дітей КЗ «Остерська публічна 

бібілотека»; 

• Прилуцька міська бібліотека для дітей ім. Павла Білецького-

Носенка;  

• Ріпкинська бібліотека для дітей Ріпкинської селищної ради;  

• Бібліотека-філіал для дітей Сновської публічної бібліотеки; 

• Сосницька бібліотека-філія для дітей Сосницької селищної ради;  

• КЗ «Семенівська публічна бібліотека» Семенівська бібліотека 

для дітей Семенівської міської ради;  

• Дитяча бібліотека Срібнянської селищної ради;  

• Тупичівська сільська бібліотека-філія для дітей;  

• Бібліотека для дітей  ім. О.П. Довженка Чернігівської міської 

централізованої бібліотечної системи;  

• Бібліотека–філія №1 для дітей Чернігівської міської 

централізованої бібліотечної системи; 
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• Бібліотека-філія №2 для дітей Чернігівської міської 

централізованої бібліотечної системи; 

• Бібліотека-філія №3 для дітей Чернігівської міської 

централізованої бібліотечної системи. 

Станом на сьогодні обслуговування читачів у дитячих 

бібліотеках області забезпечують 57 фахівців. Спеціальну освіту 

мають 25 (43%) працівників; зі стажем до 3-х років – 8 осіб (14%), 

від 3-х до 10 років – 4 працівника (7%), 10-20 років – 9 осіб (15%), 

понад 20 років – 36 осіб (63%). Роботу більшості книгозбірень 

забезпечують 1-3 фахівці. Із 57 бібліотечних спеціалістів дитячих 

бібліотек області 4 працюють неповний робочий день. До цього 

змушує серйозне недофінансування бібліотечної галузі в окремих 

територіальних громадах Чернігівської області. 

В порівнянні з 2024 роком, показники як обслужених, так і 

зареєстрованих користувачів суттєво знизилися. 

Послугами бібліотек скористалися 31 тис. осіб, що на 1 тис. 

менше, ніж у 2024 році. Кількість відвідувань склала 243 тисячі, що 

свідчить про зменшення показника на 24 тис. порівняно з 

минулим роком. 

Кількість відвідувачів соціокультурних заходів, проведених 

бібліотеками у 2025 році, становила 20,8 тис. осіб, що на 2 тис. 

більше, ніж у попередньому році. 

Видача документів склала 600 тис. примірників, що майже на 

7 тис. менше, ніж у 2024 році. 

Матеріально-технічна база бібліотек для дітей області: 

• 2 бібліотеки потребують капітального ремонту; 

• лише 2 бібліотеки обладнані пандусами; 
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• дитячі бібліотеки області забезпечені 67 комп’ютерами, 64 

з яких підключені до Інтернету; 

• у Бахмацькій міській бібліотеці-філії для дітей встановлено 

чотири  металопластикових  вікна. Зроблено ремонт абонементу 

відділу обслуговування для дітей  середнього та старшого віку. За 

кошти благодійників придбали настільні ігри для дітей (1200грн.) 

та книжковий стелаж на 10 комірок (1900грн.). 

• у Семенівській бібліотеці для дітей було встановлено 

телевізор LG та ігрову приставку Soni Playstation 4 та від 

благодійного фонда Zimin Foundation отримали новий сучасний 

ноутбук. 

 Лосинівська селищна бібліотека для дітей активно працює 

над поповненням фонду, налагоджує співпрацю з видавництвами, 

благодійними фондами, письменниками та волонтерами. У 2025 

році бібліотека отримала значну кількість книг та матеріалів у 

дарунок, а також новий ноутбук у межах реалізації проєкту 

UKRAINIAN LIBRARY RENAISSANCE. 

Фонд документів бібліотек області для дітей на 01.01.2026 

року налічує 325343 примірників. З них: 

• 293933 (90,34%) – книги; 

• 31019 (9,53%) – періодичні видання; 

• 377 (0,1%) – аудіовізуальні видання; 

• 14 (0,03%) – електронні видання. 

Слід зазначити, що кількісна складова фонду, порівняно з 

минулим роком, зменшилася майже на 14 тис. примірників. 

Поясненням цього є рекордне за останні роки списання 

літератури. Так, упродовж року з фондів книгозбірень було 
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вилучено 18,7 тис. примірників документів. Основна причина – 

зношеність літератури. Однак суттєву частку становили й 

морально застарілі видання, які вилучалися відповідно до 

Рекомендацій Міністерства культури та інформаційної політики 

України щодо актуалізації бібліотечних фондів у зв'язку зі 

збройною агресією російської федерації проти України. Частка 

російськомовних видань у загальному обсязі списаної літератури 

становить 61%, тож закономірно, що відсоток документів 

українською мовою зріс: на 1.01.2026 року він становить 68% від  

загального обсягу фонду. Основу фонду складають книги – 90%. 

Найбільшими за чисельністю залишаються, як і в попередні роки, 

фонди Прилуцької міської бібліотеки для дітей ім. Павла 

Білецького-Носенка та міських бібліотек-філіалів №3 та №4 для 

дітей Ніжинської міської ЦБС. 

У звітному році бібліотечні фонди поповнилися на 5 063 

примірники, що на 1 218 прим. менше, ніж у 2024 році. За 

державною програмою поповнення фондів публічних бібліотек 

УІК дитячі книгозбірні Чернігівщини отримали лише – 469 прим. 

документів (10%). Натомість значно зросла частка подарованої 

літератури – 80%. Це були подарунки від користувачів, 

письменників, меценатів та видавництв. Усі бібліотеки також 

проводили акцію «Подаруй бібліотеці книгу». 

Передплата періодичних видань місцевими бюджетами була 

профінансована не скрізь. Періодичні видання отримували: 

Бахмацька міська бібліотека-філія для дітей комунального 

закладу «Бахмацька публічна бібліотека» Бахмацької міської 

ради; Бібліотека-філія для дітей комунального закладу «Публічна 

бібліотека Березнянської селищної ради» Чернігівського району; 
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Бобровицька бібліотека для дітей КЗ «Публічна бібліотека» 

Бобровицької міської ради; Прилуцька міська бібліотека для дітей 

ім. Павла Білецького-Носенка; Ріпкинська бібліотека для дітей 

Ріпкинської селищної ради; Бібліотека-філіал для дітей Сновської 

публічної бібліотеки; Сосницька бібліотека-філія для дітей 

Сосницької селищної ради; Дитяча бібліотека Срібнянської 

селищної ради; Бібліотека–філія №1 для дітей Чернігівської 

міської централізованої бібліотечної системи; Бібліотека-філія №2 

для дітей Чернігівської міської централізованої бібліотечної 

системи; міські бібліотеки-філіали №3 та №4 для дітей Ніжинської 

міської ЦБС. 

Методична діяльність бібліотек для дітей області. 

У наш  час  вимоги  до  професії  бібліотекаря  швидко 

змінюються  і  ускладнюються.  Тому  найбільш  пріоритетним 

напрямом залишається підвищення кваліфікації бібліотекарів. 

Заходи з підвищення кваліфікації для бібліотекарів у 2025 році 

фокусувалися на актуальних темах: стратегічному розвитку 

бібліотек, медіаграмотності, психологічній підтримці в умовах 

війни, інформаційній безпеці та інноваційних технологіях. 

Для працівників відділів обслуговування дитячих та публічних 

бібліотек Чернігівщини у травні 2025 року Чернігівська обласна 

бібліотека для дітей  провела онлайн-заняття обласної OF/ONлайн 

школи професійного розвитку «Суч@сний бібліотекар» на тему: 

«Бібліотека для дітей - відкритий мистецький простір для 

спілкування і творчості». Насичена програма заняття охопила 

ключові аспекти розвитку дитячої бібліотеки як сучасного 

культурного та освітнього центру. 
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Традиційно, наприкінці року, для керівників спеціалізованих 

бібліотек для дітей та працівників відділів обслуговування дітей 

публічних бібліотек громад Чернігівщини Чернігівська обласна 

бібліотека для дітей  провела онлайн-заняття обласної навчально-

практичної школи «БІБЛІОТЕКА – ДІТЯМ: НОВИЙ ФОРМАТ, НОВІ 

ІДЕЇ, НОВА ЯКІСТЬ», де детально розглядалися сучасні підходи й 

практики, включаючи стратегічне планування роботи на 2026 рік, 

огляд актуальних книжкових новинок, особливості краєзнавчої 

роботи в умовах воєнного часу та презентація успішних проєктів 

для дитячих бібліотек. 

Приймали участь у семінарах, організованих Обласною 

універсальною науковою бібліотекою ім. Софії та Олександра 

Русових. У березні - онлайн-семінар директорів публічних 

бібліотек Чернігівщини та їх заступників по роботі з дітьми, де 

були підведені підсумки роботи бібліотек регіону за рік. Однією з 

ключових подій заходу є оголошення результатів щорічного 

обласного рейтинг-конкурсу «Краща бібліотека року». 

У номінації «Краща дитяча бібліотека» були визнані:  

I місце - Бібліотека-філіал для дітей Сновської публічної 

бібліотеки; 

II місце - Бахмацька міська бібліотека-філія для дітей 

комунального закладу «Бахмацька публічна бібліотека»; 

III місце - Дитяча бібліотека комунального закладу «Центр 

культурних послуг» Куликівської селищної ради. 

У листопаді прийняли участь у роботі обласної школи 

керівника, де надавали рекомендації по плануванню роботи з 

користувачами-дітьми на 2026 рік. 
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Вже не один рік Чернігівська обласна бібліотека для дітей 

плідно співпрацює зі шкільними бібліотеками, зокрема з 

Чернігівським обласним інститутом післядипломної педагогічної 

освіти ім.Ушинського. Протягом року фахівці обласної бібліотеки 

для дітей ділились досвідом роботи зі слухачами онлайн-курсів 

підвищення кваліфікації шкільних бібліотекарів області. 

10 грудня на базі Чернігівської обласної бібліотеки для дітей 

спільно з КУ «Центр професійного розвитку педагогічних 

працівників Чернігівської міської ради» відбувся практикум з 

професійного розвитку шкільних бібліотекарів міста Чернігова 

«Бібліотека – дітям: нові ідеї та формати» у рамках професійного 

навчання «Дитячі та шкільні бібліотеки: співпраця заради дитини». 

На практикумі були висвітлені ключові аспекти роботи дитячих та 

шкільних бібліотек в умовах воєнного часу. А саме: 

«Кроссекторальна співпраця Чернігівської обласної бібліотеки 

для дітей», «Банк ідей для дитячих бібліотек: проєкти-бестселери, 

які працюють». Особлива увага на семінарі була приділена 

краєзнавчій роботі у воєнний час. Практикум завершився 

підсумками та обговоренням, надавши шкільним бібліотекарям 

Чернігова нові знання, ідеї та стимули для подальшої професійної 

діяльності та ефективної співпраці заради розвитку та підтримки 

дітей. 

25 листопада фахівці обласної бібліотеки для дітей та дитячих 

книгозбірень територіальних громад Чернігівщини взяли участь у 

Всеукраїнській онлайн-школі «Бібліотеки. Діти. Громади», 

організованій Національною бібліотекою України для дітей для  

бібліотечних фахівців Чернігівської та Волинської областей. 

Учасники отримали потужний обсяг знань від провідних фахівців 
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Національної бібліотеки України для дітей, включаючи 

генерального директора А. Гордієнко, заступників Л. 

Полікарпової та Н. Дзюби, та інших фахівців. Серед ключових тем: 

стратегічні комунікації, соціальне партнерство та взаємодія 

бібліотек і громади; формування медіаосвітнього простору; 

організація фонду та знайомство з новими видавництвами; 

креативні стратегії формування читацького смаку у дітей 

дошкільного та молодшого шкільного віку; питання ментального 

здоров’я та психосоматики тривожних станів; а також 

міжнародний досвід та орієнтири у плануванні на 2026 рік. Усі 

учасники навчання отримали матеріали Школи та сертифікати. 

З 12 по 16 травня фахівці бібліотек для дітей Чернігівщини 

взяли участь у Всеукраїнському тренінгу для бібліотечних фахівців 

відділів обслуговування дітей, юнацтва та організаторів дитячого 

читання «Бібліотечне обслуговування дітей і юнацтва: 

напрацювання та виклики», що проходив в онлайн-форматі 

організованого Національною бібліотекою України для дітей. 

Упродовж п’яти днів учасники мали змогу зануритися в практики 

креативної роботи з дітьми. По завершенні тренінгу учасники 

отримали сертифікати. 

Бібліотекарі дитячих книгозбірень області також приймали 

участь у навчаннях протягом року. Взяли участь у: 

• Всеукраїнському онлайн-тренінгу «Від ідеї до успішної 

реалізації» (проходив 7-11 квітня 2025 на базі НБУ для дітей). 

Бібліотекарі опановували методики організації дозвілля для 

дошкільнят та молодших школярів в умовах воєнного стану. 

Основною метою навчання стало перетворення бібліотек на 
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креативні простори, розвиток проєктної діяльності, просування 

бібліотечних послуг та впровадження інноваційних форм роботи. 

• XIV Всеукраїнській онлайн-школі бібліотечного журналіста: 

«Штучний інтелект у бібліотечних медіа: тренд чи необхідність?» 

(ВГО Українська бібліотечна асоціація). 

• 23 вересня, напередодні Всеукраїнського дня бібліотек, 

бібліотекарка Бахмацької міської бібліотеки-філії для дітей Снігір 

Тетяна долучилася до ZOOM-зустрічі «Креатив між сторінками: 

бібліотекарі в новому світлі». Це новий формат неформального 

спілкування між бібліотекарями області, під час якого учасники 

заходу дізналися, чим ще, окрім книг, захоплюються колеги, що їх 

надихає та мотивує. Такий захід спонукає ділитися своєю 

творчістю, надихати і надихатися роботами колег, відволіктися 

від повсякденних турбот, воєнної дійсності, зануритися в 

атмосферу творчості, поліпшити своє ментальне здоров'я. 

• У міжнародному стажуванні, організованому 

Клайпедською повітовою публічною бібліотекою імені Єви 

Симонайте за сприяння Міністерства культури Литви, Литовської 

бібліотечної асоціації у співпраці з Українською бібліотечною 

асоціацією взяла участь бібліотекарка Бобровицької бібліотеки 

для дітей Тептюк Таміла. Програма фінансувалась Урядом Литви. 

Учасниками стажування стали активісти Української бібліотечної 

асоціації та бібліотекарі, чиї бібліотеки стали переможцями 

конкурсу «Бібліотека року».  

Протягом 2025 року бібліотеки області для дітей стали 

учасниками обласних етапів 2-х всеукраїнських соціологічних та 

моніторингових онлайн досліджень від Національної бібліотеки 

України для дітей: 
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• Всеукраїнське соціологічне дослідження «Бібліотека і книга 

у формуванні національно-культурної ідентичності дитини: 

читацькі практики», метою якого є отримання максимально 

повної соціологічної інформації щодо сучасних практик читання 

дітей та формування самоідентифікації користувачів-дітей в 

умовах російсько-української війни в спеціалізованих бібліотеках 

країни. Дослідження проходило онлайн. Згідно програми 

дослідження анкетування проводилося в різних 5 бібліотеках як 

за призначенням: для дітей, для юнацтва, для дітей та юнацтва, 

так і за значенням: обласна; одна районна; одна міська; одна 

селищна; одна сільська бібліотека. У кожній базовій бібліотеці 

необхідно було опитати не менше 10 респондентів-підлітків. 

Участь приймали - Чернігівська обласна бібліотека для дітей, 

Козелецька дитяча бібліотека, Бахмацька міська бібліотека-філія 

для дітей, Лосинівська селищна бібліотека для дітей, Вертіївська 

сільська публічна бібліотека для дітей, Прилуцька міська 

бібліотека для дітей ім. Павла Білецького-Носенка та Тупичівська 

сільська бібліотека-філія для дітей.  

• Реалізовуючи постанову Кабінету Міністрів України від 30 

липня 2024 р. №864 «Державна цільова соціальна програма з 

утвердження української національної та громадянської 

ідентичності на період до 2028 року» щодо сприяння 

ефективному формуванню національно-культурної ідентичності 

дітей та юнацтва шляхом підготовки пропозицій до формування 

книжкової видавничої продукції для дітей видавництвами України, 

Національна бібліотека України для дітей провела Всеукраїнське 

моніторингове дослідження «Незадоволений читацький попит на 

українську книгу: рік 2025». В більшості дитячих бібліотек області, 
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згідно з обліком незадоволеного попиту, в недостатній кількості 

представлені книги сучасних українських дитячих письменників, 

не вистачає науково-популярних видань з різних галузей знань, 

довідкової літератури, творів української та світової художньої 

літератури. 

Виконуючи функції головного методичного центру, протягом 

року Чернігівська обласна бібліотека для дітей проводила роботу 

по організації участі дітей бібліотек області у Міжнародних та 

Всеукраїнських конкурсах, організованих Національною 

бібліотекою України для дітей. 

А саме: 

• Всеукраїнському конкурсі дитячої творчості «Символіка 

України: вивчаємо, шануємо, творимо» до Дня української 

писемності та мови; 

• Міжнародному конкурсі дитячого малюнка «Майбутнє 

планети у наших руках!»; 

• Всеукраїнському конкурсі із правового просвітництва 

«Охорона праці – запорука безпечного життя»; 

• Всеукраїнському конкурсі «Лідер читання-2025»; 

• Всеукраїнському літературному конкурсі «Творчі канікули 

2025»;   

• Всеукраїнському конкурсі дитячого малюнка «Відважним 

воїнам і рідній Україні – любов і шана вдячної дитини!». 

До  участі  у Міжнародних та Всеукраїнських  конкурсах  

чернігівською обласною бібліотекою для дітей було  залучено  

352  учасника. На всеукраїнському рівні 10 юних талантів 

Чернігівщини стали переможцями та мали спеціальні відзнаки. 
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Два твори талановитої дівчини з Остра Ковальової Єсенії увійшли 

до збірки «Творчі канікули-2025».  

На запрошення НБУ для дітей юні переможці всеукраїнських 

конкурсів від області взяли участь у святкових заходах та 

церемонії нагородження, організованих Національною 

бібліотекою України для дітей, де отримали заслужені нагороди – 

дипломи, книжки, сертифікати, цінні подарунки від партнерів 

конкурсів. 

Всі переможці обласних турів, були відзначені грамотами від 

Чернігівської обласної бібліотеки для дітей. 

Не менш активно юні читачі прийняли участь в обласних 

конкурсах, ініційованих Чернігівською обласною бібліотекою для 

дітей, під патронатом Департаменту культури і туризму, 

національностей та релігій Чернігівської ОДА: 

• Обласний конкурс дитячого малюнка «Незалежність очима 

дітей» проводився спільно з Чернігівським обласним художнім 

музеєм імені Григорія Галагана; 

• Обласний конкурс  «Родинні посиденьки. Традиції 

сімейного читання»; 

• Обласний дитячий літературний конкурс «Барвінкова, 

веселкова, найдорожча рідна мова»; 

• Обласний літературний конкурс «Вчимося жити на Землі», 

спільно з  Навчально-методичним центром цивільного захисту та 

безпеки життєдіяльності Чернігівської області, Управлінням освіти 

і науки Чернігівської обласної державної адміністрації та 

Департаментом сім’ї, молоді та спорту Чернігівської обласної 

державної адміністрації. 
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На високому рівні відбуваються нагородження переможців 

обласних конкурсів. Наприклад, за підсумками конкурсу дитячого 

малюнка «Незалежність очима дітей» у Чернігівському обласному 

художньому музеї імені Григорія Галагана, вже другий рік поспіль, 

відбувається урочиста подія — відкриття виставки та церемонія 

нагородження переможців та лауреатів конкурсу. На захід 

приїжджають діти з усіх куточків області. Вони отримують 

нагороди,  й занурюються в атмосферу свята краси та таланту, 

якого події надають хореографічні виступи студії Sunrise Dance. 

Після презентації гості відвідують Чернігівську обласну бібліотеку 

для дітей, де на них чекає захоплива екскурсія, лялькова вистава 

та знайомство з рідкісними виданнями бібліотечного фонду. 

Загалом, до  участі  в обласних конкурсах  було  залучено  150  

учасника, 52 стали переможцями. 

Протягом звітного року відділ методології бібліотечної роботи 

з дітьми Чернігівської обласної бібліотеки для дітей підготував та 

видав низку методико-інформаційних матеріалів на допомогу в 

організації роботи з дітьми та підлітками:  

 Сонячний казкар: методичні рекомендації до проведення 

заходів з нагоди 95-річчя від дня народження Всеволода 

Нестайка; 

 Бібліотеки для дітей в умовах воєнного часу. Чернігівщина. 

Рік 2024 (аналітично-статистичний огляд); 

 Життя, віддане слову. Ліна Костенко: методичні 

рекомендації до проведення  заходів з нагоди 95-річчя від 

дня народження Ліни Костенко; 

 Діти і війна: як допомогти пережити стрес: методичні 

рекомендації; 
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 Календар пам’ятних дат 2026 року. Література. Мистецтво. 

Краєзнавство: інформ.-довідк. матеріал на допомогу 

організації роботи з дітьми та підлітками; 

 Книги-ювіляри 2026 року: інформаційний дайджест; 

 Джозеф Редьярд Кіплінг – письменник і мандрівник: 

методичні рекомендації до проведення заходів з нагоди 

160-річчя від дня народження Редьярда Кіплінга; 

 Барвінкова, веселкова, найдорожча рідна мова: збірник 

робіт-переможців обласного дитячого літературного 

конкурсу. 

Матеріали знаходяться на сайті бібліотеки https://chernihiv-

lib.org.ua, сторінці у соціальній мережі Facebook 

https://www.facebook.com/biblioch, на блозі «Бібліотечна формула 

успіху» https://librarysuccessformula.blogspot.com, та на сайті НБУ 

для дітей у розділі «Електронна бібліотека методико-

бібліографічних матеріалів» 

https://chl.kiev.ua/Default.aspx?id=7332.  

Національно-патріотичне виховання читачів-дітей. 

Національно-патріотичне виховання стало 

ключовим вектором діяльності бібліотек у звітному 

році, спрямованим на формування в дітей глибокого 

розуміння історії та любові до України. Протягом 

року в усіх бібліотеках проведено години пам’яті, присвячені 

Героям Крут, захисникам України та жертвам Голодомору, а 

також низку літературно-патріотичних акцій, під час яких діти 

створювали листівки для воїнів, писали побажання Україні та 

читали патріотичну поезію. Крім того, активною формою роботи 

https://chernihiv-lib.org.ua/
https://chernihiv-lib.org.ua/
https://www.facebook.com/biblioch
https://librarysuccessformula.blogspot.com/
https://chl.kiev.ua/Default.aspx?id=7332
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стали читацькі флешмоби, приурочені до Дня Державного 

Прапора та Дня Незалежності України. Ці заходи збагатили 

дозвілля дітей та сприяли їхній консолідації навколо національних 

цінностей.  

Упродовж року бібліотеками області проведено низку 

різноманітних заходів, що охопили широку дитячу аудиторію та 

забезпечили формування стійкої громадянської позиції 

підростаючого покоління. 

У дитячих бібліотеках та бібліотеках-філіях громад були 

оформлені куточки патріота та тематичні книжкові викладки. 

Важливим напрямом роботи стало її волонтерське спрямування: 

діти готували подарунки для захисників України, створювали 

листівки, малюнки, власноруч виготовляли обереги та сувеніри.  

Така допомога воїнам, які захищають нашу державу, сприяє 

вихованню у користувачів бібліотеки глибокої поваги до мужності 

та самовідданості сучасних борців за незалежність України.  Ця 

діяльність інтегрує дітей у загальнодержавний процес підтримки 

Збройних Сил України та формує стійкі моральні цінності. 

До ДНЯ СОБОРНОСТІ УКРАЇНИ бібліотеки провели низку 

патріотичних заходів, спрямованих на виховання любові до 

Батьківщини та вшанування єдності українських земель. Ключові 

формати заходів, проведених бібліотеками: 
ТЕМАТИЧНІ КНИЖКОВІ ВИСТАВКИ: 

- «Соборність України: під прапором волі» (Бобровицька 

бібліотека для дітей КЗ «Публічна бібліотека» Бобровицької міської ради); 

- «Соборна мати Україна» (Бахмацька міська бібліотека-філія для 

дітей комунального закладу «Бахмацька публічна бібліотека» Бахмацької 

міської ради). 

ПАТРІОТИЧНІ ЗАХОДИ: 
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- патріотична година «Україна починається з єдності» (Дитяча 

бібліотека комунального закладу «Варвинська публічна бібліотека» 

Варвинської селищної ради); 

- патріотична інтелектуальна гра «Ця дивовижна соборна 

Україна» (Вертіївська сільська публічна бібліотека для дітей); 

- урок державності «Соборність України – запорука єдності 

держави» (Добрянська дитяча бібліотека); 

- інформативна година «Україна – територія Гідності та 

Свободи» (дитячий відділ Борзнянської ПБ); 

- гра-вікторина «Як я знаю Україну» (дитячий відділ Михайло-

Коцюбинської ПБ); 

- година роздумів «Незламний дух нескореної нації» з 

переглядом фільму «Вся історія України за 30 хвилин» 
(Тростянецька бібліотека-філія). 

 

До ДНЯ ПАМ’ЯТІ ГЕРОЇВ КРУТ в бібліотеках області було 

оформлено книжкові виставки та проведено: 

• виставка-пам’ять «Бій за майбутнє України» (Бобровицька 

бібліотека для дітей КЗ «Публічна бібліотека» Бобровицької міської ради); 

• виставка-пам'ять «Пам'ять про Крути не згине» (Бахмацька 

міська бібліотека-філія для дітей комунального закладу «Бахмацька публічна 

бібліотека» Бахмацької міської ради); 

• година історії «Героїка історії Крут», книжкова виставка 

«Герої Крут – легендарні діти України» (Добрянська дитяча бібліотека); 

• урок мужності «Герої Крут – перші кіборги України» (Дитяча 

бібліотека комунального закладу «Центр культурних послуг» Куликівської 

селищної ради); 
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• виставка-вшанування «Згадаймо юність, що горіла в 

Крутах» (Прилуцька міська бібліотека для дітей ім. Павла Білецького-

Носенка). 

Долучилися книгозбірні до вшанування пам’яті ГЕРОЇВ 

НЕБЕСНОЇ СОТНІ, провівши такі заходи:  
ТЕМАТИЧНІ КНИЖКОВІ ВИСТАВКИ: 

- «Майдан. Герої Небесної Сотні» (Бобровицька бібліотека для дітей 

КЗ «Публічна бібліотека» Бобровицької міської ради); 

- «Небесна Сотня. Герої не вмирають» (Сосницька бібліотека-філія 

для дітей Сосницької селищної ради); 

      - «Небесна Сотня. Герої не вмирають» (дитячий відділ Борзнянської 

ПБ). 

ОНЛАЙН-ЗАХОДИ: 

- відео-презентація «Небесна Сотня: зима, що нас змінила» 
(Прилуцька міська бібліотека для дітей ім. Павла Білецького-Носенка). 

 

До ДНЯ ГЕРОЇВ у Бахмацькій міській бібліотеці-філії для дітей 

була оформлена книжкова виставка-вшанування «Героїв Україна 

пам’ятає».  

До ДНЯ ВШАНУВАННЯ ПАМ’ЯТІ ДІТЕЙ, ЯКІ ЗАГИНУЛИ 

ВНАСЛІДОК ЗБРОЙНОЇ АГРЕСІЇ РОСІЙСЬКОЇ ФЕДЕРАЦІЇ ПРОТИ 

УКРАЇНИ дитячі бібліотеки доєднались до Всеукраїнської акції 

«Голоси дітей», за ініціативи Олени Зеленської. Учасники акції 

розвішували на деревах дзвіночки, які символізують голоси 

загиблих дітей. Проводились майстер–класи з виготовлення 

паперових «Ангелів пам'яті».  
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До ДНЯ КОНСТИТУЦІЇ УКРАЇНИ дитячі бібліотеки зазвичай 

організовують інтерактивні та пізнавальні заходи, що 

допомагають дітям зрозуміти важливість Основного Закону. 
ПІЗНАВАЛЬНІ ТА ІГРОВІ ЗАХОДИ: 

- вікторина «Що ти знаєш про Конституцію України?» 
(Бахмацька міська бібліотека-філія для дітей комунального закладу 

«Бахмацька публічна бібліотека» Бахмацької міської ради). 
КНИЖКОВІ ВИСТАВКИ: 

- «Конституція – основний закон держави» (Бобровицька 

бібліотека для дітей КЗ «Публічна бібліотека» Бобровицької міської ради); 

- «Вірю в твоє майбутнє, Україно!» (Бахмацька міська бібліотека-

філія для дітей комунального закладу «Бахмацька публічна бібліотека» 

Бахмацької міської ради). 

Проводились майстер-класи зі створення синьо-жовтих 

браслетів, брошок та інших сувенірів. 

 

До ДНЯ УКРАЇНСЬКОЇ ДЕРЖАВНОСТІ дитячі книгозбірні 

проводили різноманітні патріотичні та освітні заходи, спрямовані 

на ознайомлення дітей з тисячолітньою історією нашого 

державотворення. 
КНИЖКОВІ ВИСТАВКИ: 

- «Незалежна і єдина наша Україна» (Бобровицька бібліотека для 

дітей КЗ «Публічна бібліотека» Бобровицької міської ради); 

- «Велична і свята, моя ти Україно!» (Вертіївська сільська публічна 

бібліотека для дітей); 

- «Українська Державність – мій символ, моя Віра, мій Вибір» 
(дитячий відділ Менська ПБ). 
ТВОРЧІ МАЙСТЕР-КЛАСИ: 

- майстер-клас «Моя любов і шана Батьківщині!» (Вертіївська 

сільська публічна бібліотека для дітей). 
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До ДНЯ ДЕРЖАВНОГО ПРАПОРА УКРАЇНИ традиційно 

проводяться комплексні заходи, що поєднують пізнавальну 

інформацію з творчістю та інтерактивними формами роботи. 

Читачі Бобровицької бібліотеки для дітей мали змогу 

ознайомитися з книжковою викладкою «Синьо-жовтий прапор 

волі» та долучитися до патріотичної майстерки. Пізнавальна гра-

вікторина «Вивчай Україну разом з нами» відбулась у дитячому 

відділі Борзнянської ПБ. «Єднаймося разом!» - під таким гаслом 

працівники Сухополов`янської книгозбірні підготували 

патріотичний блокпост: на вході до бібліотеки користувачі 

розповідали вірші, згадували прислівʼя, приказки, повʼязані з 

Україною, співали пісні, танцювали українські танці, промовляли 

перевіркове кодове слово «паляниця», розповідаючи при цьому, 

що воно є маркером «свій-чужий» і розказували про його 

походження. Діяли книжково-ілюстративні виставки: «Україно, 

твоя доля – єдність, злагода та воля» (Бахмацька міська бібліотека-

філія для дітей комунального закладу «Бахмацька публічна бібліотека» 

Бахмацької міської ради); «Сторінками історії України» (Вертіївська 

сільська публічна бібліотека для дітей); «Незалежна і єдина – наша 

ненька Україна» (Добрянська дитяча бібліотека). Вертіївська сільська 

публічна бібліотека для дітей провела творчий майстер-клас по 

виготовленню патріотичних прапорців «Хай в серці кожної дитини 

живе любов до України». Літературні години: історична година 

«Державний Прапор України – святиня нашого народу» 

(Добрянська дитяча бібліотека); патріотична година «Незламна. 

Нездоланна. Незалежна» (Бібліотека-філіал для дітей Сновської публічної 

бібліотеки). 
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До ДНЯ ГІДНОСТІ ТА СВОБОДИ дитячі бібліотеки проводили 

комплексні заходи, спрямовані на патріотичне виховання та 

ознайомлення дітей з історією боротьби за незалежність. 

• патріотична виставка-пам’ять «Майдан у кожному серці» 
(Бобровицька бібліотека для дітей КЗ «Публічна бібліотека» Бобровицької 

міської ради); 

• патріотична година «Незламний дух нескореної нації» 
(Дитяча бібліотека комунального закладу «Варвинська публічна бібліотека» 

Варвинської селищної ради). 

До ДНЯ ПАМ’ЯТІ ЖЕРТВ ГОЛОДОМОРІВ читачі Бобровицької 

бібліотеки для дітей мали можливість переглянути книжкову 

викладку літератури «Голод 33-го – біль душі і пам’ять серця».  

До ДНЯ ЗБРОЙНИХ СИЛ УКРАЇНИ у Пісківській бібліотеці-філії 

Бобровицької ПБ проведена патріотична година «Герої нашого 

часу». На гостину до Сухополов`янської книгозбірні завітали юні 

читачі для виготовлення листівки-оберегу «Разом до 

ПЕРЕМОГИ!».  

До ДНЯ ПАМ’ЯТІ ТА ПЕРЕМОГИ НАД НАЦИЗМОМ У ДРУГІЙ 

СВІТОВІЙ ВІЙНІ були оформлені книжкові виставки: «Пам’ять 

серця, пам’ять сивини, пам’ять тих, хто не прийшов з війни» 
(Бахмацька міська бібліотека-філія для дітей комунального закладу 

«Бахмацька публічна бібліотека» Бахмацької міської ради); «Пам’ятаємо 

минуле заради майбутнього» та власноруч виготовлена 

бібліотечними працівниками експозиція під гаслом «Пам’ятаємо! 

Перемагаємо!» (Вертіївська сільська публічна бібліотека для дітей). 

Дитячий відділ Ічнянської ПБ провів акцію «Дерево пам'яті, 

проросле крізь червоні маки», присвячену вшануванню героїв, які 
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боролися за свободу та мир під час Другої світової війни. Діти 

власноруч виготовляли символічні червоні маки, які стали 

частиною «Дерева пам'яті». Кожна квітка символізувала скорботу 

та вдячність за подвиг тих, хто віддав своє життя за мирне небо. 

Разом із бібліотекарями діти прикріплювали маки до гілок 

дерева, створюючи живий символ пам'яті та шани. Для читачів 

дитячого відділу Михайло-Коцюбинської ПБ було проведено 

тематичну годину спілкування «Ми пам'ятаємо своїх героїв». Діти 

поглибили свої знання про героїчне минуле нашого народу та 

виготовили спільну листівку «Мак пам'яті». 

До ДНЯ ЗАХИСНИКІВ І ЗАХИСНИЦЬ УКРАЇНИ проводився 

комплекс патріотичних заходів: книжкові виставки, години 

мужності, майстер-класи з виготовлення листівок для ЗСУ, зустрічі 

з військовими та волонтерами, хвилини мовчання, перегляди 

відеоматеріалів та акції підтримки армії. У Бахмацькій міській 

бібліотеці-філії для дітей відбулася патріотична година «За землю 

рідну, за Вітчизну вони на захист стати готові». Користувачі 

бібліотеки переглянули тематичні відеоролики, взяли участь у 

вікторині та ознайомилися з книжковою виставкою «Вдячність і 

шана нашим героям». На листівках, виготовленими власними 

руками, діти написали щирі слова вдячності, благословення та 

побажання миру й перемоги нашим захисникам. У секторі 

обслуговування дошкільників та учнів 1-9 класів Новгород-

Сіверської  міської бібліотеки відбувся творчий майстер-клас 

«Оберіг для мужніх сердець». 

До ДНЯ УКРАЇНСЬКОГО КОЗАЦТВА Вертіївська сільська 

публічна бібліотека для дітей презентувала дитячі малюнки «Ми 
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нащадки козацької слави!».  Цікаве свято-розвага «Де козак – там 

і слава» відбулося для молодших читачів бібліотеки-філії №2 для 

дітей Чернігівської міської ЦБС. У Лосинівській селищній 

бібліотеці для дітей діяла книжково-історична виставка 

«Козацтвом славна Україна» та проведено патріотичну годину. 

Цікаво та креативно пройшов захід у Прилуцькій міській 

бібліотеці  для дітей ім. Павла Білецького-Носенка. А саме, 

бібліо-кешинг «Полювання за козацькими скарбами», який 

включав інтелектуальні випробування (діти продовжували 

прислів’я про козаків)  та веселі й активні завдання - 

випробування на спритність та швидкість. Не обійшлося і без 

кулінарних відкриттів. Відшукавши на книжковій виставці знакову 

книгу Володимира Дахна «Як козаки куліш варили», учні із 

задоволенням називали інгредієнти справжнього козацького 

куліша. За кожне успішно виконане завдання учасники 

отримували літеру. Кульмінацією гри стало складання слова із 

зібраних букв, яке й виявилося назвою справжнього козацького 

скарбу, за яким полювали діти. Практичний майстер-клас 

«Наближаємо Перемогу разом» по виготовленню соняхів 

відбувся у Седнівській бібліотеці. 

У бібліотеках проходили майстерки до РІЗДВА І ДНЯ СВЯТОГО 

МИКОЛАЯ, діти писали листи, створювали ялинкові прикраси, 

колядки й вивчали зимові українські традиції. Казка й культура 

сплітались у щиру атмосферу домашнього тепла. 

Окремим напрямком діяльності стали екологічні ініціативи. 

Працівники та відвідувачі бібліотек не лише влаштовували весняні 

й осінні толоки, а й дбали про благоустрій довкілля, висаджуючи 
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дерева, кущі та квіти. Книгозбірня Сухополовʼянської громади 

долучилася до екологічного флешмобу «Екологія в дії: пакетам 

торба!». 

У межах державної цільової «Програми десятиліття 

української мови (2018-2028 роки)», до ДНЯ УКРАЇНСЬКОЇ 

ПИСЕМНОСТІ ТА МОВИ, МІЖНАРОДНОГО ДНЯ РІДНОЇ МОВИ в 

бібліотеках для дітей Чернігівщини відбулися наступні заходи: 

вікторина «Подорож океаном рідної мови» та урок-гра «Мовний 

кафетерій» (Бахмацька міська бібліотека-філія для дітей комунального 

закладу «Бахмацька публічна бібліотека»); мовний гравікон «З рідним 

словом міцніє держава» (Ріпкинська бібліотека для дітей Ріпкинської 

селищної ради); мовознавчі перегони «Єдина мова - єдина нація» 

(Бібліотека-філіал для дітей Сновської публічної бібліотеки); інтелект 

забава «Мовні викрутаси» (Бобровицька бібліотека для дітей КЗ 

«Публічна бібліотека» Бобровицької міської ради); мовна вікторина «У 

світі цікавих слів» (Добрянська дитяча бібліотека); інтелектуально-

розважальна гра «Мова єднає всіх» (Прилуцька міська бібліотека  для 

дітей ім. Павла Білецького-Носенка); квест-гра «Лабіринти мови» 
(Ріпкинська бібліотека для дітей Ріпкинської селищної ради); 

інтелектуальна гра-конкурс «Мов джерельна вода, рідна мова 

моя» (Бібліотека-філіал для дітей Сновської публічної бібліотеки); 

мовознавча гра «Граємось. Співаємо – мову ми вивчаємо» 

(Бібліотека-філія №3 для дітей Чернігівської міської ЦБС); патріотична 

година «Бережи своє, плекай рідне» (Дитяча бібліотека комунального 

закладу «Варвинська публічна бібліотека» Варвинської селищної ради); 

мовознавчий інтерактив «Мовою рідною світ пізнаємо» (Бахмацька 

міська бібліотека-філія для дітей комунального закладу «Бахмацька публічна 

бібліотека»). 
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Джерелом додаткової інформації та рекламою тематичної 

літератури слугували книжкові виставки, викладки, полички: 

«Мови чисте джерело» (Добрянська дитяча бібліотека); «У мови чари 

барвінкові» (Бібліотека-філіал для дітей Сновської публічної бібліотеки). 

Різноманітними заходами також був відзначений 

ВСЕУКРАЇНСЬКИЙ ДЕНЬ ВИШИВАНКИ. У книгозбірнях для дітей 

були оформлені яскраві фотозони та виставки-інсталяції; 

відбулися зустрічі з народними майстринями, майстер-класи з 

виготовлення вишиванки-оригамі, патріотичні селфі, флешмоби, 

акції, паради вишиванок: «Любов'ю квітнуть вишиванки» 
(Бобровицька бібліотека для дітей КЗ «Публічна бібліотека» Бобровицької 

міської ради); «З Україною в серці вишиванку ношу» (Дитяча бібліотека 

комунального закладу «Варвинська публічна бібліотека» Варвинської 

селищної ради); «Вишиванко моя, вишиванко…» (Лосинівська селищна 

бібліотека для дітей); «Вишиванку вдягай – Україну кохай» (Бібліотека-

філія №2 для дітей Чернігівської міської ЦБС); «Українсько-вишиване моє 

батьківське вбрання» (Бібліотека-філіал для дітей Сновської публічної 

бібліотеки); «Вишивана сорочка - долі оберіг» (Козелецька бібліотека 

для дітей). 

ВСЕУКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ ДИТЯЧОГО ЧИТАННЯ в 

бібліотеках Чернігівщини насичений інтерактивними заходами: 

літературні квести, зустрічі з письменниками, майстер-класи, 

книжкові вікторини та презентації новинок.  

Українська сила – українська книга. Саме під таким гаслом 

відбулося 

відкриття 
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Всеукраїнського тижня дитячого читання в Чернігівській обласній 

бібліотеці для дітей. Відкриття тижня співпало з Міжнародним 

днем  лялькаря, тож юні читачі обласної бібліотеки для дітей 

отримали подвійне свято! До бібліотеки завітали актори 

Чернігівського обласного театру ляльок ім. О. Довженка, які  

подарували дітям чарівну виставу «Вовченятко з казкової торби», 

яку написав Віталій Гольцов – художній керівник театру, 

заслужений артист України. Ця казка про маленьке, але дуже 

допитливе вовченятко, яке потрапляє у світ чарівних пригод. Діти 

із захопленням слідкували за героями, сміялися та хвилювалися 

разом із ними. А після вистави на них чекав ще один приємний 

сюрприз – можливість поспілкуватися з акторами, розпитати їх 

про ляльковий театр і зробити яскраві фото на згадку. Тож старт 

Тижня дитячого читання пройшов яскраво й весело! 

До МІЖНАРОДНОГО ДНЯ ЗАХИСТУ ДІТЕЙ дитячі бібліотеки 

проводили комплекси заходів: творчі майстер-класи, правові 

вікторини, малюнки на асфальті, літературні ігри та квести, 

спрямовані на створення позитивної атмосфери, захист прав 

дитини та популяризацію читання. 

КРАЄЗНАВСТВО для дитячої бібліотеки — це ціла стратегія 

виховання любові до своєї «малої батьківщини». Так наприклад, у 

Бобровицькій бібліотеці для дітей є постійно діючі виставки «Мій 

край – моя історія жива» та «Літературне слово земляків». З 

нагоди 134-ої річниці від дня народження Павла Тичини до 

бібліотеки для дітей завітали на гостину здобувачі освіти 2-го 

класу Бобровицької гімназії. Читачи познайомились із творчістю 

письменника, розгадали ребус на вірш «Хор лісових дзвіночків», 
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пригадали пісні, які були створені за віршами письменника - «Гаї 

шумлять …», яку виконує гурт «Пиріг та Батіг» та «О, Панно!» 

Артема Півоварова, а також згадали всім відому казку «Івасик–

телесик». На завершення зустрічі діти відчули себе 

письменниками, освоївши мистецтво письма пером. З метою 

ознайомлення дітей з історією  краю  Добрянська дитяча 

бібліотека проводила пізнавальні заходи: краєзнавчі читання 

«Добрянка від сивої давнини до сьогодення», діяла книжкова 

виставка «Чернігівщина – край, в якому я живу» та огляд 

літератури «Гортаючи книжкові сторінки, ми подорожуємо по 

краю». Бібліотека-філія №2 для дітей Чернігівської міської ЦБС 

до дня міста у рамках засідання клубу «Крила» провела 

захопливий краєзнавчий турнір «Наше місто – наша гордість». 

Діти мали чудову нагоду дізнатися більше про рідне місто: 

відкрили для себе найвідоміші архітектурні пам’ятки, 

познайомилися з його візитівкою, дізналися, яка особлива 

прикраса є у величному Борисоглібському соборі.  

До ДНЯ ЄВРОПИ в Бобровицькій бібліотеці для дітей було 

організовано євро-інформ «Побачення з Європою», де учасники 

познайомились з цікавими фактами про країни Європи, історію, 

традиції та сучасні досягнення. Пізнавальний захід ігрового 

формату «Будьмо знайомі, Європо!» відбувся у бібліотеці для 

дітей ім. О.П. Довженка Чернігівської міської ЦБС. Виставка-

експозиція «Європа багатолика! Єдина! Близька! Велика!» була 

представлена у Лосинівській селищній бібліотеці для дітей. 

Популяризація художньої літератури і читання здійснюється 

шляхом організації різнопланових заходів до ювілейних дат та 
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днів пам’яті видатних письменників, поетів, діячів культури і 

мистецтва: 

До 211-річниці від дня народження видатного поета, 

громадського діяча, художника ТАРАСА ШЕВЧЕНКА в Бахмацькій 

міській бібліотеці-філії для дітей була проведена літературна  

година «Іду з дитинства до Тараса» та оформлена книжкова 

виставка «Тарас Шевченко для усіх століть, його думки лунають і 

сьогодні». У Вертіївській сільській публічній бібліотеці для дітей 

відбулося засідання членів клубу за інтересами 

«Книгочитограйлики» на тему «Єднаймо душі словом Кобзаря», 

на якому діти змогли представити своє бачення творчості 

Шевченка, виражених у малюнках. До Шевченківських днів в 

Добрянській дитячій бібліотеці проведено Шевченківські читання 

«Кобзаря вінчає слава вікова», проведена вікторина «Тарасове 

перо», а також діяла книжкова виставка «Тарасові твори сяють, 

як зорі». 

Джерелом інформації слугували КНИЖКОВІ ВИСТАВКИ: 

• «Велич Шевченкового слова» (Дитяча бібліотека комунального 

закладу «Варвинська публічна бібліотека» Варвинської селищної ради); 

• «Живий Шевченко» (Лосинівська селищна бібліотека для дітей); 

• «Нас єднає Шевченкове слово» (Тупичівська сільська бібліотека-

філія для дітей); 

• «Всміхнуться квіти березневі і принесе весь білий світ уклін 

і шану Кобзареві» (сектор обслуговування дошкільників та учнів 1-9 класів 

Новгород-Сіверської ПБ); 

•  «Поетичне слово Кобзаря» (сектор обслуговування дітей 

Носівської ПБ). 

ІНТЕРАКТИВНІ ЗАХОДИ: 
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• Шевченківські читання «Шевченкове слово сяє в віках» 
(Ніжинська міська бібліотека-філіал №4 для дітей Ніжинської міської ЦБС); 

• Шевченкові слуханки «Віршів віночок від Тараса» 
(Бібліотека-філіал для дітей Сновської публічної бібліотеки); 

• Онлайн-конкурс декламаторів «Шевченкові посиденьки» 
(дитячий відділ Михайло-Коцюбинської ПБ); 

• літературна вікторина «Ім’я  Шевченка стукає в серцях» 
(сектор обслуговування дошкільників та учнів 1-9 класів Новгород-Сіверської 

ПБ); 

• презентація вишитого портрета Т.Г. Шевченка «Шевченко в 

наших серцях» (Седнівська бібліотека). 

З нагоди 95-Ї РІЧНИЦІ ВІД ДНЯ НАРОДЖЕННЯ ВСЕВОЛОДА 

НЕСТАЙКА у бібліотеках для дітей були влаштовані книжкові 

виставки: «Казкова країна Всеволода Нестайка» (Бобровицька 

бібліотека для дітей КЗ «Публічна бібліотека» Бобровицької міської ради); 

«Сонячний казкар» (Тупичівська сільська бібліотека-філія для дітей). 

У Бахмацькій міській бібліотеці-філії для дітей був 

проведений захід – бібліородзики «Подорож в країну дитинства і 

книг Всеволода Нестайка». До ювілею письменника Дитяча 

бібліотека комунального закладу «Варвинська публічна 

бібліотека» Варвинської селищної ради провела літературну 

вікторину «Світ пригод і фантазій Всеволода Нестайка». 

Вертіївська сільська публічна бібліотека для дітей - бібліотечний 

урок «Всеволод Нестайко: сонячні пригоди казкаря». Літературна 

вікторина «Тореадори з Васюківки» відбулася у Лосинівській 

селищній бібліотеці для дітей. 
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В дитячому відділі Ічнянської ПБ діяла книжкова виставка 

«Провідник у світ дитинства», для юних читачів проведена 

інформаційна година «Творчість Всеволода Нестайка». 

До 220-річниці від дня народження видатного датського 

письменника-казкаря Г.Х. АНДЕРСЕНА працівники Бібліотеки-

філіалу для дітей Сновської публічної бібліотеки підготували 

літературну мозаїку «Казковий світ Г.Х.Андерсена». У Тупичівській 

сільській бібліотеці-філії для дітей діяла книжкова виставка 

«Мандруємо по казковій країні Ганса Крістіана Андерсена». 

Бібліотечний урок «Мандри казковими шляхами Г.Х.Андерсена» 

відбувся у дитячому відділі Ічнянської ПБ та огляд літератури 

«Дивокрай казкових чудес Андерсена» у секторі обслуговування 

дошкільників та учнів 1-9 класів Новгород-Сіверської ПБ. 

До 50-річчя від дня народження ОЛЕНИ РИЖКО у Прилуцькій 

міській бібліотеці для дітей ім. Павла Білецького-Носенка 

відбулася Book-прем’єра «З героями на одній хвилі».  

До 60-ти річчя ДЖОАН РОЛЛІНГ  

• книжкова виставка «Магія книг про Гаррі Поттера» 
(Прилуцька міська бібліотека для дітей ім. Павла Білецького-Носенка); 

• віртуальна інформіна «Світ Гаррі Поттера» (Ріпкинська 

бібліотека для дітей Ріпкинської селищної ради); 

• STEM-квест за мотивами творів про Гаррі Поттера 
(Бібліотека-філія №3 для дітей Чернігівської міської ЦБС); 

• книжкова виставка «Світ магії Гаррі Поттера» (дитячий відділ 

Ічнянської ПБ); 

• книжкова інсталяція «Дивосвіт слів та образів» (сектор 

обслуговування дітей Носівської ПБ). 
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До 55-річчя АНДРІЯ КОКОТЮХИ   

• виставка-портрет «Захоплюючі детективи» (Прилуцька міська 

бібліотека для дітей ім. Павла Білецького-Носенка); 

• літературна візитка «Золотий письменник України» 
(Ріпкинська бібліотека для дітей Ріпкинської селищної ради); 

• книжкова виставка «Андрій Кокотюха – дітям» (дитячий 

відділ Ічнянської ПБ). 

До 70-річя від дня народження ЛЕСІ ВОРОНИНОЇ 

• книжкова виставка-знайомство «Таємне товариство 

чудових книг» (Прилуцька міська бібліотека для дітей ім. Павла Білецького-

Носенка); 

 книжкова виставка «Майстриня дитячого детективу» 
(Бобровицька бібліотека для дітей КЗ «Публічна бібліотека» 

Бобровицької міської ради); 

• книжково-ілюстративна виставка «Пригодницько-казковий 

світ Лесі Ворониної» (дитячий відділ Ічнянської ПБ). 

Вже стало гарною традицією в книгозбірнях в переддень 

ВЕЛИКОДНІХ СВЯТ проводити майстер-класи для дітей. 

• майстерка «Намалюй писанку до Великодня» (Бобровицька 

бібліотека для дітей КЗ «Публічна бібліотека» Бобровицької міської ради); 

• виготовлення великодніх листівок та розфарбовування 

писанок (Бахмацька міська бібліотека-філія для дітей комунального закладу 

«Бахмацька публічна бібліотека»); 

• виставка-інсталяція «Сонячний Великдень», майстер-клас з 

виготовлення великодніх кошиків (Лосинівська селищна бібліотека для 

дітей); 
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• «Великодня Майстерня» де діти виготовляли великодні 

віночки з повітряного пластиліну (Сосницька бібліотека-філія для дітей 

Сосницької селищної ради); 

• виготовлення великодніх кошиків з крашанками та 

писанками (Бібліотека-філія №2 для дітей Чернігівської міської 

централізованої бібліотечної системи); 

• майстер-клас з виготовлення Великоднього віночка 

«Чарівний великодній оберіг» («Центр культури, дозвілля та спорту» 

Ладанської селищної ради). 

ДЕНЬ МАТЕРІ у дитячих бібліотеках відзначають тематичними 

заходами спрямованими на зміцнення сімейних цінностей: 

проводяться творчі майстер-класи з виготовлення подарунків, 

поетичні читання, години доброти та літературні виставки. Заходи 

зазвичай проходять у травні (друга неділя) включаючи ігри та 

чаювання для дітей з мамами. Так, наприклад Бахмацька міська 

бібліотека-філія для дітей провела бібліокалейдоскоп «Святе й 

величне слово – Мати». Діти прослухали розповідь про 

заснування свята Дня Матері, відповідали на питання вікторини 

«Найрідніша у світі» та долучились до майстер-класу «Принесу 

тобі, мамо, всі квіти землі!», під час якого діти в техніці об'ємної 

аплікації виготовили букети з паперу для своїх матусь. Бібліотеки-

філії Бобровицької ПБ також приєдналися до цього свята, а саме 

у Озерянській бібліотеці-філії була організована зустріч з 

матерями загиблих воїнів. У Старобасанській бібліотеці-філії 

відбувся майстер-клас «Подарунок для мами».  

Проект «Почитай мені!», який діє в Прилуцькій міській 

бібліотеці для дітей ім. Павла Білецького-Носенка разрахований 
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на вихованців дитячих дошкільних закладів з метою залучення їх 

до читання. Щоквартально проходять заходи. На занятті з 

казкотерапії, присвяченої МІЖНАРОДНОМУ ДНЮ КАЗКИ малечі 

було цікаво і весело слухати казку, діти емоційно сприймали дії 

головних персонажів, давали їм оцінку, характеризували і 

висловлювали своє ставлення до героїв. Малята відповідали на 

запитання, розглядали ілюстрації в книгах, впізнавали героїв 

казки на дошці. Наступна зустріч – книжковий летсплей - була 

присвячена книзі О.Демченко «Найвродливіша корівка». Читання 

казки поєднувалось із ляльковою виставою. 

7 грудня в дитячих бібліотеках відзначають ВСЕСВІТНІЙ ДЕНЬ 

УКРАЇНСЬКОЇ ХУСТКИ (з 2019 року), до якого проводячи тематичні 

заходи зі збереження традицій: майстер-класи з пов’язування 

хусток, фотофлешмоби «Зроби фото з хусткою», етно-екскурсії та 

виставки-інсталяції. Хустка вшановується як оберіг символ любові 

та жіночої сили. 

ВСЕСВІТНІЙ ДЕНЬ ЧИТАННЯ ВГОЛОС відзначається щорічно у 

першу середу лютого для популяризації читання грамотності та 

емоційного зв'язку. Дитячі бібліотеки зазвичай проводять голосні 

читання, літературні читання українських авторів, акції «Сам собі 

читаю» та майстер-класи. Бобровицька бібліотека для дітей для 

своїх читачів провела літературне смакування «А на десерт – 

цікава книжка», де діти читали улюблені літературні твори. В 

дитячому відділі Ічнянської ПБ відбувся інформаційний день 

«Читати – це модно! Книги – це круто!». 
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МІЖНАРОДНИЙ ДЕНЬ ДИТЯЧОЇ КНИГИ відзначається щороку 

2 квітня у день народження казкаря Ганса Крістіана Андерсена з 

метою популяризації читання. У дитячих бібліотеках до цієї дати 

проводились тематичні заходи: книжкові виставки, бесіди, 

вікторини, зустрічі з письменниками та майстер-класи заохочуючи 

дітей до читання. З нагоди свята у Бобровицькій бібліотеці для 

дітей було влаштовано книжкову викладку «Казкар, якого знає 

увесь світ», присвячену творчості Андерсена та проведено 

вікторину «Книга збирає друзів». Бахмацька міська бібліотека-

філія для дітей для своїх маленьких читайликів провела 

казкотерапію «Казка вчить, як на світі жити». Маленьні читачі 

Козелецької дитячої бібліотеки долучились створення 

колективної казки «Пригоди зайчика та бджілки у лісі».  

З 4 по 14 грудня Український інститут книги вже вдруге 

проводив НАЦІОНАЛЬНИЙ ТИЖДЕНЬ ЧИТАННЯ літератури для 

дітей. Тема 2025 року - «Тепло книжкової родини». У межах цього 

заходу в Бобровицькій бібліотеці для дітей відбулася казкова 

тусовка «Тепло книжкової родини» — радісний, добрий і дуже 

затишний захід для дітей 3-А класу Бобровицької ліцею. Малеча 

поринула у світ улюблених героїв, грала в інтерактивні ігри, 

створювала власну «книжкову родину», проходила пошуковий 

квест. Також діти занурились у світ акторської майстерності та 

відчули себе акторами казкового театру. Бібліотекарі Дитячої 

бібліотеки комунального закладу «Варвинська публічна 

бібліотека» Варвинської селищної ради також долучились до цієї 

цікавої події і влаштували «Книжкові оглядини» для найменших 

читачів, що стали чудовим приводом для теплого родинного 
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читання. Сухополов’янська ПБ з нагоди читацької події, 

підготувала «Селфі з книгами із домашньої бібліотеки». 

У ЛІТНІЙ ПЕРІОД БІБЛІОТЕЧНІ ПРАЦІВНИКИ створюють для 

дітей особливу атмосферу, де кожна дитина не тільки має змогу 

почитати книгу, а і розважитися, пограти, і загалом відчувати, що 

її розуміють та підтримують. Яскраві книги на книжкових 

виставках, веселі конкурси та загадки, спілкування з друзями – 

все це створює гарний настрій і справжні літні канікули з книгою. 

За підтримки фундації The LEGO Foundation у затишному 

дворику Бобровицької бібліотеки для дітей відбувся захід 

«Паркан – арт: фантазії без меж», де діти перетворили звичайний 

паркан на яскраву галерею дитячих мрій, які вони із 

задоволенням малювали. 

На виконання бібліотечної програми «Літо з бібліотекою» 

Дитяча бібліотека комунального закладу «Варвинська публічна 

бібліотека» Варвинської селищної ради проводила читацький 

кемпінг «Літній вайб», safe-хвилинку «Безпечні канікули» (правила 

безпечної поведінки під час літніх канікул в умовах військового 

стану), фотоконкурс «Літо. Книга. Настрій» та вуличну акцію «Які 

книги читаєш влітку?». 

На літньому майданчику при Вертіївській сільській дитячій 

бібліотеці пройшов яскравий літній захід «Веселковий світ 

дитинства». Діти поринули у світ захопливих історій завдяки 

презентації новинок дитячої літератури. Книги надані Українським 

інститутом книги та сільськогосподарською компанією Agrotrade 

Group. Окрім літературних відкриттів, на учасників чекали ребуси, 

загадки, рухливі ігри та вікторини. Діти весело провели час, 
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спілкувалися, розвивали логічне мислення і просто 

насолоджувалися атмосферою свята. 

«Веселі розваги»  відбулися на бібліотечній галявині 

Ніжинської міської бібліотеки-філіалу №3 для дітей Ніжинської 

міської ЦБС. Козелецька дитяча бібліотека провела  свято «Хай 

буде дитинство щасливим моє і усіх дітей світу». У Бахмацькій 

міській бібліотеці-філії для дітей відбувся бібліошопінг «Даремно 

часу ви не гайте! Ось ці книги вибирайте!». Діти із задоволенням 

приміряли на себе роль справжніх покупців: розглядали книжки, 

обирали «найкращі покупки», знайомилися з новинками та 

радили один одному цікаві історії. Такий формат допоміг 

перетворити звичайне знайомство з книжками на справжню 

пригоду — з усмішками, азартом та гарним настроєм, бо книга – 

це завжди найцінніший скарб, який можна «придбати» без 

жодних витрат! Сектор обслуговування дітей Носівської ПБ 

провів літературний пікнік на свіжому повітрі «Молодь обирає 

книгу». На пледах, в дружньому колі, провели цікаву вікторину, 

декламували вірші про природу рідного краю, згадували правила 

поведінки на природі, розповідали цікаві історії із життя. Дитячий 

відділ Михайло-Коцюбинської ПБ напередодні літніх канікул, 

організував захід створення колективної казки «У тридевятому 

царстві…», в якій діти були головними героями. Седнівська 

бібліотека провела конкурсно-розважальну програму «На всій 

планеті діти в мирі і дружбі хочуть жити» та організовано виставку 

«В дощ і в спеку завітай в бібліотеку». 
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Родинне виховання  

У рамках виконання програми «Родинна 

бібліотека» у Дитячій бібліотеці комунального 

закладу «Варвинська публічна бібліотека» 

Варвинської селищної ради проведено ряд 

заходів, серед яких: година родини «Традиції моєї сім'ї та мого 

народу», art-простір «Моя родина – мій скарб» до Міжнародного 

дня сім’ї, фоточелендж «Найкращий татусь» до Дня Батька.          

Клуби за інтересами 

Клуби за інтересами в дитячих бібліотеках — це осередки для 

розвитку, творчості та спілкування дітей (зазвичай 5–12 років та 

підлітків), які об’єднують читачів навколо книг, творчості, 

настільних ігор чи IT-технологій. Вони допомагають дітям 

опановувати нові навички, майстер-класи з рукоділля (створення 

виробів, оформлення фотозон), а також брати участь у читацьких 

клубах. Ці об'єднання також займаються «лікуванням» книг, 

допомагаючи бібліотекарям у дбайливому ставленні до 

літератури. 

• клуб вихідного дня «Корисне дозвілля» (Бібліотека-філія для 

дітей комунального закладу «Публічна бібліотека Березнянської селищної 

ради» Чернігівського району) 

• дитяча група за інтересами «Майстерня радості», у межах 

якої проведено 10 занять. Під час занять діти виготовляють 

поробки, ангелочків, паперові фігурки й квіти, малюють, пишуть 

листи захисникам України, створюють фотозони та презентують 

власні творчі роботи. (Любецька селищна бібліотека). 
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У рамках засідання екологічного клубу «Журавлик», який діє 

при Бахмацькій міській бібліотеці-філії для дітей, проведена 

екологічна година «Друге життя пластику». Діти дізнались про 

важливість переробки пластику та як використовувати пластикові 

вироби повторно, створюючи з них корисні чи декоративні речі. 

Діти прийняли участь у майстер-класі «Ромашка», де виготовити 

гарні квіти зі звичайних пластикових пляшок. При Дитячій 

бібліотеці комунального закладу «Варвинська публічна 

бібліотека» Варвинської селищної ради діє клуб за інтересами 

«Чомучка». Це простір, де дитяча цікавість зустрічається з 

корисними знаннями. Тут діти не просто читають, а разом 

шукають відповіді на найскладніші питання, експерементують та 

спілкуються. У сільських бібліотеках–філіях Варвинської ПБ діє 4 

клуби за інтересами: Журавська с/б-ф «Лелеченя», Озеряни с/б-ф 

«Любителі книги», Світличненська с/б-ф, «Мистецькі перлини», 

Гнідинцівська с/б-ф «Берегиня». 

Клуб «ARTМайстерки» у Бібліотеці для дітей ім. О.П. 

Довженка Чернігівської міської ЦБС продовжив свою роботу у 

2025 році. За рік було проведено 45 майстер-класів для дітей 6–11 

років, їх відвідало 462 користувача. У Ніжинській міській 

бібліотеці-філіалі №3 для дітей Ніжинської міської ЦБС працюють  

народознавчі клуби «Від роду до народу», «Калинка», та клуб 

«Джерело». В рамках засідання клубів відбулися заходи 

«Подорож у минуле» та «Дерево життя – український родовід», 

інтелектуально-розважальна гра « Звичаї мого народу», «Традиції 

української кухні», «Слідами давніх легенд і повір’їв». 

На базі Семенівської бібліотеки для дітей діють два клуби за 

інтересами: дискусійний «Співрозмовник» з 2006 року та 



42 

 

інтелектуальний «Клуб настільних ігор» з 2021 року.  У 2025 році у 

зв’язку з посиленням воєнних дій клубні заняття не проводилися. 

У Бібліотеці-філії №2 для дітей Чернігівської міської ЦБС діє 

дитячий підлітковий клуб «Крила». Також продовжив свою 

роботу мовний клуб «Єдині».  Розмовний клуб – це дружнє 

середовище підтримки та обміну досвідом, практика розмовної 

української, техніка запам’ятовування нових слів. Відбулося 7 

занять мовного клубу. У рамках роботи гуртка «СуперArt» 

відбулися майстер класи: «Об’ємна зірка», «Равлик», «Морська 

зірка», «Сонечко», «Мак», «Весняний метелик», «Паска». Також, 

протягом року в Тупичівській сільській бібліотеці–філії для дітей 

працювала «Чарівна майстерня». Діти із задоволенням приймали 

участь у майстер–класах, малювали, робили різні поробки із 

пластиліну, паперу, синелі та фоамірану. 

При Лосинівкій селищній  бібліотеці для дітей діє краєзнавчий 

клуб «Від роду до народу», який відвідують 10 учнів 6–8 класів.  

Лялькові театри   

Особливою гордістю Ніжинської міської 

бібліотеки-філіалу №3 для дітей Ніжинської 

міської ЦБС є ляльковий театр «Веселий 

дивосвіт», для якого працівники самостійно 

створюють сценарії та вигадують сюжети. У 

творчому доробку вже чотири власні п’єси: 

«Бібліогалявина», «Бібліотечна історія», «Казочка про Лінь», 

«Добре серце святого Миколая». Тричі показували лялькові 

вистави у Ніжинському будинку-інтернаті для дітей, які мають 

інвалідність та вади розвитку. Також залучають студентів-
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практикантів до показу лялькових вистав. Ляльковий міні-театр 

«Дюймовочка» діє у Бахмацькій міській бібліотеці-філії для дітей, 

має різних казкових персонажів, тут відбуваються цікаві, 

повчальні лялькові вистави. Процес створення вистав, починаючи 

із написання сценаріїв, виготовлення ляльок, реквізиту, 

декорацій, постановки та музичного оформлення, здійснюється 

бібліотечними працівниками. Вистави: «Коза-дереза», «Колобок-

супермен», «Пан–Коцький», «Як Вовчик вивчав правила 

дорожнього руху». Ляльковий театр «Пізнайко» діє при 

Козелецькій дитячій бібліотеці. Також лялькові театри працюють 

в Менській ПБ та її сільських бібліотеках-філіях - Дягівській, 

Бірківській, Величківській, Стольненській, Покровській та 

Куковицькій. У дитячому відділі Коропської ПБ діє ляльковий 

театр «Сонечко».  

Довідково-бібліографічна та інформаційна діяльність 

Упродовж 2025 року здійснювалася популяризація 

бібліотечно-бібліографічних знань серед 

користувачів-дітей, проводилися бібліотечні уроки: 

«Твої помічники: енциклопедії, словники, довідники», 

«Історія створення книги» (Бобровицька бібліотека для дітей). 

Бахмацька міська бібліотека-філія для дітей провела 

бібліотечний урок «Періодичні видання для дітей»,  з метою 

ознайомлення дітей з періодичними виданнями, які наявні в 

книгозбірні. Діяла виставка до ювілею улюбленого видання 

«Журналу Малятко – 65!». З метою ознайомлення, розкриття 

значення бібліотеки та книги, як найважливішого способу 

людського пізнання, виховання почуттів поваги і шанобливого 
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ставлення до книги в травневі дні, під час екскурсії до дитячого 

відділу Михайло-Коцюбинської ПБ для першокласників було 

проведено бібліотечний урок «Подорож у країну, якої нема на 

карті».   Бібліотечний урок «Бібліотеки майбутнього". Бібліотекар 

Чайковська І.М. провела цікаву бесіду-діалог та дізналася, якою 

хочуть бачити діти бібліотеку майбутнього. Студенти-практиканти 

КЗ《НФККМ ім. М.Заньковецької》Шкарупа Вікторія і Гусак Дар'я 

підготували "ТОП - 5 найцікавіших бібліотек України" та "ТОП - 8 

унікальних бібліотек світу". Бібліотека-філіал N 3 для дітей 

Ніжинської міської ЦБС 

Волонтерська діяльність бібліотеки.   

Бібліотека для дітей – це не лише простір для 

читання, а й осередок добра, підтримки та активної 

громадської позиції. З перших днів повномасштабної 

війни бібліотекарі долучилися до плетіння 

маскувальних сіток, виготовлення окопних свічок, в’язання 

рукавичок та шкарпеток, пошиву білизни, приготування 

смаколиків,  а також, влаштовували благодійні заходи на 

підтримку наших воїнів.  

У Бібліотеці для дітей ім. О.П. Довженка Чернігівської міської 

ЦБС продовжено впровадження ініціативи «Рукостискання» для 

дітей з родин ВПО. Ініціативу «Рукостискання» реалізує ініціативна 

група Чернігівської міської комунальної ЦБС за технічного 

адміністрування ГО «Взаємодія Плюс» за сприяння Програми 

розвитку ООН (ПРООН) в Україні за фінансової підтримки 

Європейського Союзу, наданої в межах проєкту «EU4Recovery – 

Розширення можливостей громад в Україні». Цей проєкт 

розрахований на дітей від 7 до 10 років із родин переселенців, які 
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потребують підтримки в соціалізації й адаптації в новому місті. 

Основні заходи, реалізовані в межах ініціативи: проведено 10 

інтерактивних занять «Англійська мова для дітей» та 10 майстер-

класів, як арт-терапія. В результаті реалізації проєкту було 

охоплено 53 дитини. 

Креативні простори у дитячих бібліотеках   

Сучасні простори в дитячих бібліотеках перетворюються на 

інтерактивні культурно-освітні хаби, що 

поєднують зони для читання, ігор, творчості та 

навчання. Вони є інклюзивними, комфортними 

та обладнаними технічно (ноутбуки, 

проектори, пуфи), слугуючи місцем для дозвілля всієї родини, 

проведення майстер-класів та психологічного розвантаження. 

Так, наприклад, у Борзнянській ПБ діє дитячий простір 

«Кльово - room», де проводиться робота з дітьми (квести, ігри, 

майстер-класи). Реалізація даної кімнати стала можливою 

завдяки тісній співпраці з БФ «Рокада» за підтримки агенства ООН 

у справах біженців «УВКБ ООН» в Україні та за сприяння 

Борзнянської міської ради. Бібліотека облаштована дитячим 

куточком, який надає можливість дітям не лише весело та 

змістовно проводити час, а й всебічно розвиватися, знаходити 

нових друзів та емоційно розвантажитися.  

Ічнянська публічна бібліотека та бібліотеки-філії практикують 

у своїй роботі казкотерапію для своїх маленьких читачів. На 

сторінці бібліотеки у Фейсбуці діє рубрика «Бібліотекарі радять 

прочитати», де бібліотекарі читають дітям казки. 
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У квітні звітного року завершився проєкт «Покращення та 

розширення життєнеобхідних послуг для підтримки дітей в 

Україні». Корюківська ПБ реалізовувала його у співпраці з ГО 

«Жіночий консорціум України» (ЖКУ) у партнерстві зі Street Child 

Ukraine за фінансової підтримки Гуманітарного фонду для 

України. Проєкт спрямований на підтримку дітей, безпеку та 

доступність навчання і розвитку. У результаті реалізації проєкту 

облаштовано «Простір дружній до дітей» (на суму 269 828 грн.). 

Бібліотека отримала: телевізор, ноутбук,  БФП, принтер, 7 столів, 

14 стільців, 10 пуфів, 2 коркові дошки для нотаток, 2 стелажа, 2 

пенали з відкритими полицями, акустичну систему. У просторі 

організовували розвиткові ігри, сесії з позитивного батьківства, 

інформаційні сесії для дітей і дорослих тощо. Також бібліотека 

продовжила свою діяльність у напрямку  психосоціальної 

підтримки населення громади. Завдяки співпраці з Корюківською 

філією Чернігівської обласної організації Товариства Червоного 

Хреста України у звітному році у бібліотеці  працював Пункт 

психосоціальної підтримки. Зазвичай, заходи відбувалися двічі на 

тиждень. Це переважно арт-терапевтичні заняття з елементами 

творчості, арт-читанки, майстерки, малюнкова, пісочна терапії, 

ігротерапія, майстер-класи з ліплення, дні емоційного 

перезавантаження тощо. Їх основне завдання - покращення 

емоційного стану дітей і комунікації, розвиток творчого 

мислення, а також створення сприятливого середовища для 

згуртованості та командної роботи. На базі закладу активно діє 

інформаційно-комунікативний простір Cinema Hall, що включає 

цикли пізнавальних кіногодин «Книжковий ВсеСвіт на екрані» 

(демонстрація і обговорення фільмів, знятих за творами зі 
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шкільної програми) та «Мультитек@». Це ідеальний спосіб 

поєднати магію літератури та кінематографа, провести час у 

затишній атмосфері та разом обговорити захопливі історії. У 

звітному році продовжив працювати інформаційно-дозвіллєвий 

простір Liberty, у якому проводились різноманітні заходи з дітьми 

різного віку: цікаві квести, пізнавальні ігри та розваги, патріотичні 

інтерактиви, галасливі дружні вечірки та тихі теплі посиденьки, а 

також інші активності, спрямовані на всебічний розвиток дітлахів.  

У Новгород-Сіверській міській бібліотеці було розроблено 

проєкт «Креатив-Центр: сучасний громадський простір спільно 

дії», завдяки якому всі зацікавлені мешканці громади у стінах 

бібліотеки можуть спільно працювати над проєктами, 

обмінюватися ідеями, знайомитися з цікавими людьми, 

здобувати знання і необхідні навички, отримувати доступ до 

різних джерел достовірної інформації, розкривати свої таланти, 

розвивати креативність, демонструвати на широкий загал свою 

творчість та багато іншого.  

На базі сектору обслуговування дітей Носівської ПБ 

запрацював клуб Speak! Up club! Вже успішно провели три 

стартові зустрічі. Клуб працює в трьох напрямках: Культурно – 

Освітній Check-up: для розширення кругозору та інтелектуального 

прокачування; Language Hub: вивчення мов без нудних правил, 

просто і ефективно; Book Talk: книжковий клуб де учасники 

діляться топовими новинками. 

Коропська ПБ (дитячий відділ) веде сторінку для дітей на 

Радіоорганізації «Короп FM», який виходить в ефір на хвилі 101,6 

FM. Казкотерапія на місцевому радіо існує уже три роки. В 2023-

2024 роках вона називалася «Казки проти бомб». В 2025 році – 
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«Казки та історії із вузлика».  Раз на тиждень слухачі мають 

можливість поринути у світ казки. Створювалася ця сторінка для 

дітей, але її слухають і дорослі, особливо, пенсіонери. 

У 2025 році на базі сільської бібліотеки-філії села Козацьке 

Бобровицької ПБ відкрито громадський простір «Коло життя». Це 

місце для всіх і кожного. Тут можна: читати, навчатися, 

обговорювати важливе, зустрічатися з друзями за чашкою чаю, 

проводити творчі майстер-класи, переглядати фільми, відпочити 

душею в теплій атмосфері. Перші відвідувачі - юні читачі із 

задоволенням брали участь у творчих та пізнавальних 

активностях: грали в лего, шашки, розвиваючи логіку й увагу, а 

також власноруч вирізали з паперу яскраві листівки — 

проявляючи фантазію та креативність. 

Інформація про роботу дитячих бібліотек висвітлюється на 

власних сторінках в соціальній мережі «Фейсбук», у групах 

соціальних мереж бібліотекарі пропонували своїм користувачам 

віртуальні книжкові виставки, відеоінформіни. 

Ніжинська міська бібліотека-філіал №3 для дітей Ніжинської 

міської ЦБС видала бібліотечну продукцію: 

• рекомендаційний список літератури «Прочитай влітку»; 

• пам’ятка Марії Морозенко «Наші звичаї і традиції»; 

• закладки до книг: А. Кокотюхи «Великий гармидер у 

будинку «Вау!»», І. Блайтон «Славетна п’ятірка». 

 

Читаємо! Мріємо! Віримо в силу української книги і нашу 

Перемогу! 
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